S Vo quis.] **CASVS.** Prohibitus, sive intrabat suo nomine, sive a lieno, vt quia procurator, habet locum hēc actio: & inspicitur interesse domini. Item prohibens, & qui fecit prohiberi: tenentur ambo. Franciscus Accursius.

z suo quis. scilicet veniens in possessionem. Accursius.

a Ad personam domini. sic supra si quis cau. l. penul.

b Alieno nomine. veluti procuratorio.

c Prohibuit. vt. §. de dam. infect. si quis missum. in princ. & §. j. tenet etiam ille pro quo sit prohibitio: vt. §. l. j. §. si domini. & C. de accu. non ideo. sed altero soluente alter liberatur: vt infra de vi & vi arm. l. j. §. quotiens.

S I quis.] **CASVS.** Ex causa fideicōmissi iussus mitti in poss. non fuit admissus. dicitur quod ipse iudex debet eum mittere viribus suis, vt captis pignoribus, & etiam manu militari, habet etiam prohibitus hoc interdictum ne vis fiat. sed melior est prima via. Tandē dicitur quod mittitur quis aliquando in bona ipsius hereditis: &

dis: & hoc casu prohibens tenetur etiam prædictis duabus viis.
[CVM P R A E T O R.] Mortuo viro vxori nomine filij quem habet
in ventre, petiti mitti in posses. & iussa mitti non fuit admissa. vel
post missionem fuit deiecta. habet utroque casu consiliū. Primo
vt non prohibeatur, vt per hoc interdictum, ne vis fiat ei. vel ager
act. in factum ad interesse: sicut creditores p-
hibiti possidere agunt. Secundo dicit, viro mor-
tu, mulier se petiti mit-
ti in poss. bonorum no-
mine ventris, si modicū quid pro ea faciat
quod sit prægnans: debet mitti, sicut pupillus
mittitur in posses. bo-
norū si modicū quid
pro eo faciat quod sit
filius: & si dicta mulier
iussa mitti non fuit ad-
missa, vel fuit deiecta:
habet prædictas vias.
Fran. Accursius.

a si quis missus. destinatione.

b Fuerit. à prætore.

c Potestate eius. id est,
officio, puta captis pi-
gnoribus, vel mulctam
indicendo: vt instit. de
satisda. tut. §. quibus. &
§. de ventre inspic. l. j. §.
post edictū. verbi. quid
ergo si non. vel mitten-
do nuncios, vel officia-
les, qui immittant. Acc.

d Missus. id est iussit mit-
ti. Accursius.

e Interdicto. scilicet isto,
ne vis fiat ei.

f Iure sue potestatis. id
est officio: vt modo di-
xi: & hoc si iudex est
ordinarius, non delega-
tus: vt no. §. de offi. eius
cui man. est iurisd.. pe.
§. vt possessio. nisi for-
te à papa vel à principe
esset delegatus, secun-
dum quoddam: quia sunt similes ordinariis: vt. C. de iudi. à iudice
iudex delegatus.

g Militarem. vt quia ministris vel suis officialibus non potest: vnde
congregat milites: vt. &. C. de his qui la. vel ali. l. ij. Sed videtur
quod non his viis sit eundum, sed tantum per interdictum: vt. §. si
ven. no. mu. in pos. mit. l. j. §. necessario. quæ est contra. Solut. ibi
subaudi tantum. vel aliter vt ibi. & facit. J. prox. §. &. §. de rei vin.
l. qui restituere. Accursius.

h Certis modis. post sex menses: vt. §. vt in pos. lega. is cui. §. impe-
rator. &. C. vt in pos. leg. l. certa.

i Utilem. id est efficacem in factum. Accur.

k Extraordinaria. hoc expone vt. §. §. prox. & contrarium ibi po-
situm & hic posset pon.

l Prohibitorium est. prohibet enim prætor ne vis fiat ei qui in pos.
mittitur. Item si quis iam ingressus fuerit & deiiciatur, hac actio-
ne agere poterit: vt. §. co. l. j. §. hæc actio. Accur.

m Sed si mulier, prohibita cum venisset in poss.

n Ad exemplum creditorum. pro quibus maxime est hoc edictum:
vt. §. co. l. j. §. sed siue rei.

o Interdicto. interdictur ne prohibeatur: in factū agitur, si prohi-
bita fuerit intrare, vel postea deiecta. & facit. §. de euic. l. vindicā-
tem. in fine.

p Non sit prægnans. ad hoc. §. de his qui no. infal. cū non prægnas.

q Ad exemplum. vt si afferatur argumentum vel modice pro eo
faciens, mittatur in posses. It. sicut si offeratur pro puer: vt. §. de
Carb. ed. l. iiij. §. causæ cognitio.

r Possessionem. ergo multo magis ex quo est in ea, dimittet.

P Er interdictum.] C A S V S. Si nomine domus ruinosa quæ possi-
debas, petiij caueri mihi de damno infecto: & cum iudex pre-
cepisset, noluisti cauere: debet me mittere in poss. domus ruino-
sa: & si prohibeas me intrare, vel me ingressu deiicias: habeo hoc
ff. Nouum.

interdictum. Secundo dicit quod habeo act. in factum ex hoc edi-
cto ad interesse. i. in tantum in quantum daretur actio ex stipula-
tu, si promissum esset. Tertio dicit, quod si eo tempore quo pete-
bam mitti cum effectu, cum iudex iam iusserat me mittendū, do-
mus tua cecidit supra meam, & sic habeo damnum: habeo act. in
factum ex hoc edicto.

Vltimo dicit, siue iussus
mitti ex causa dani in-
fecti, siue ex alia causa
repellatur, habet locū
hæc actio in fac. Franc.

f Per interdictum. l. quod
est. §. l. j. in prin. & idem
per aliud speciale, quod
est supra de dam. infec.
l. prætor,

t Ab eo. l. prætore.

u Non promittit. nuda
cautione cum suo no-
mine.

x Satis non dat. per fide-
iussores cum alieno.

y Non fiat. sic. j. de reg.
iut. l. in iure ciuili.

z Iudicium. scilicet in
factum.

a Caucum fuerat. vt &
§. de dam. infec. prætor.
§. in eum. & l. dies. §. fi
intra. versi. an tamen. &
§. in eū. & l. si finita. §.
pen. & sic ad interesse:
vt. j. rem rat. ha. l. si pro-
curator. & sic ad aliud
datur hæc actio, cū ex
alia causa in pos. fuerit
missus: vt supra. e. l. j. §.
hæc verba. secundum
quosdam. sed certe imò
ad idem, cum interesset
vbique:

b sed ex alia. f. non so-
lum quando iudicis de-
creto paritum non est.

c Sieo. sub. f. si eo &c.

d Desiderabat. cum ef-
fectu: cum iam missus
erat destinatione. Acc.

e Iudicium. i. actione in
factum contra dominum ruinosæ domus: licet à nemine sit
prohibitum. sic est in edicto illo de damno infecto: vt. §. de damno fe.
si finita. §. eleganter. & sic competit actio hoc casu ex alia causa
quam ex eo quod non admittitur iussu prætoris, vel missus reiici-
tur. Alij dicunt quod hic ab aliquo fuit prohibitus.

f Item subiectum est. à prætore.

g Ex alia causa. quam ex causa damni infecti: vtputa tei fertuadæ,
vel simili. Vel dic secundum M. ex alia quam ex ea, quia prætoris
copia non fuerit. prima placet. Vel dic, non solū quando per præ-
torem, sed etiam si ipse fuit impeditus ex sua persona, vt legatio-
ne, vel absentia, vel alia iusta causa.

h Missus. id est mitti iussus.

DE TABVLIS EXHIBENDIS.

Ei qui uititur interdicto quorum bonorum, & quorum legatorum, expedit
agere hoc interdicto. & ideo de hoc ponit. & differentiam inter actio. ad ex-
hib. & in factum: & hoc interdictum, & illud quemadmodū testa. ape. not.
vt dixi supra ad exhib. l. iiij. in fin.

Sequitur interdictum exhibitorum de tabulis proferendis quo tenetur is
qui tabulas testamenti supprimit his qui aliquid in eis adscriptum habent,
penale interdictum, sicut superius. exhibitorum inquam, sicut ex titu. xxix.
non prohibitorum. Cuiacius.

P Rætor ait.] C A S V S. Titius fecit testamentum in scriptis:
in quo instituit heredē, & reliquit legata, mortuo Ti-
tio, Seius tenet illud testamentū, vel dolo desit habe-
re. dicitur q poterit heres & legatarij agere cōtra Seiū
interdicto de tabulis exhibendis. & quod dixi in testamento, id ē
in codicillis vel alia ultima volūtate. Secundo dicit: Si aliquis cō-
fitetur penes se esse testamentū: cogitur exhibere per interdictum
quemadmodū testamenta aperiantur. & si dicat se non posse exhib-
ere, vel non debere exhibere ita cito: dabitur ei rēpus intra quod
exhibeat: & cogitur per hoc interdictū. & habet locū hoc inter-

dictum in testamento, & in omni alia ultima voluntate: siue valeat, siue non: siue sit ultima, siue prior. Idem si dubitetur de statu testatoris: vt quia dicatur fuisse filium, vel seruum. Item habet locum hoc interdictum ad testamenta filiorum fam. qui fecerunt testamentum in castris & quasi peculiis. Item habet locum ad testamentum eius qui dicitur decepsisse apud hostes. non autem habet locum ad testamentum viuentis adhuc. Itē habet locum ad testamen- tum deletum, siue in totum sit deletum, siue in partem. Item & si plures sunt tabule testamēti: habet locum hoc interdictum. & hoc intellege vt dicitur. s. l. j. in versi. proinde & c. in gl. que incipit, vel particulariter scriptæ. Item qui tabulas testamenti depositus: potest hoc interdicto conueniri. Itē si apud quem deposita sunt, quicunq; sit, etiam si sit qui ædes tuerit, vel aliquis tabellio. Itē si apud seruum deposita sunt, tenetur domino eius hoc interdicto. Tandem dicit: quid si testator tabulas quas fecit, possellas à Titio vel petere? dicitur quod non habet hoc interdictum: sed agat actio ad exhibendum: & exhibetas vindicet. que actio ad exhibendum datur omnibus qui rem suam dicunt quam petū exhiberi. Tandem dicit:

Titius possidens tabulas testamēti, desit dolo possidere. tenetur hoc interdicto. Poterit etiam lege Cornelia testamentaria accusari, quasi dolo testamētum sumpserit. nec enim per maius delictū reuelatur à minori. Sed pone quod nō amouit neq; celavit tabulas: sed eas tradidit alij, ne teneretur exhibere: nō autē animo supprimendi tabulas: tenebitur hoc interdicto: nō autem lege Cornelia. Postea dicit: hoc interdictum exhibitorum est. & est exhibere, copiam facere tabulae apprehendenda & legenda. & apud prætorem exhibentur, vt ipse prætor iubeat testes venire ad recognoscenda sigilla. & si non veniant sponte, coercent eos. & illi agunt hoc interdicto, quibus est aliquid legatum in testamento predicto. & si conuentus hoc interdicto non exhibeat, tenetur in quantum interest petentis. vnde si heredi non exhibeantur: condēnabitur possessor tabularū in æstima. heredi. Itē si legatario nō exhibeantur tabulae testamenti: fit condēnatio in valentiā legati. & hoc est verum etiam si conditionale erat legatum, nec cauebit se restituturum hanc æstima. si deficiat cōditio legati. Sed an possit petere legatarius ex quo habuit æstimationem. per hoc interdictum? & certe si habuit ab herede, modo nō poterit petere legatum ab eodem herede. Si autem habuit æstima. legati ab alio: bene poterit petere legatum ab herede. idem in herede si habuit æstimat. heredi. à Titio qui nolit tabulas testamenti exhibere. nā heredi. ipsam poterit petere ab alio qui possidet eam. secus si ipse Titius possidet here. Ultimo dicit, hoc interdictum & post annū durat, & heredi cæterisque successoribus competit. & h. d. cum duabus legibus sequentib. Fran. Accursius.

a Tabulas. Sic ergo videtur quod non pertineat hoc edictum ad scripturā que sit hodie in testamento nūcupatiuo: sicut video in bonorū pos. secundum tab. vt. C. de bo. pos. secundum tab. l. bonorum. & edicto diui Hadriani tollen. vel constitutione quā habes. C. de edic. diui Hadria. tol. l. fi. secundum H. Vel dic vtile dari: vt. d. l. bonorum. & no. in. d. l. de edic. diui Hadri. tol. l. fi.

b Penes. pro apud ponitur, quod largius significat: vt. j. de verb. signi. l. penes. competit enim hoc interdictum cōtra depositariū: vt. j. l. iij. s. si tabulae. Accursius.

c Ut definerent. quid si dolo fecisti quo minus à principio peruerirent? Dicam cessare interdictū. s. que in frau. cre. qui autem.

in prin. Ar. contra. s. de peti. her. sed & si lege. s. perinde. ADDIT. Pro sol. huius contrarij distingue secundū Bart. post Dy. sic, quod aut quis est mihi obligatus ex contractu vel quasi, ex quo tenetur acquirere: & tunc habent locum omnes leges quæ dicunt quod ille qui apprehendit, tenetur tanquā possessor. aut nō est obligatus ad hoc ex cōtractu vel quasi: & habent locum. leges quæ dicunt eum non condemnari.